美能超滤膜产品手册
美能材料科技
声    明 .................................................................................................................................................................... 4
第一章  超滤膜分离技术简介 ............................................................................................................................... 1
1.1  膜分离过程分类 .......................................................................................................................................... 1
1.2  超滤基本原理 .............................................................................................................................................. 2
1.3  超滤相关术语 .............................................................................................................................................. 2
1.4  超滤膜材料 .................................................................................................................................................. 4

第三章  美能 UF 压力式中空纤维膜组件
3.1  美能 UF 压力式超滤膜组件参数及特点
3.1.1  型号含义
3.1.2  美能 UF 压力式超滤膜组件参数
图 3-1 和图 3-2 分别为 6 吋与 10 吋压力式中空纤维膜组件外形尺寸。表 3-1 与表 3-2 分别列
出了膜组件的产品基本参数。膜组件的基本参数见表 3-3。
表 3-1  6 吋压力式膜组件
标识 UF－0615E（A） UF－0615ED（A） UF－0620E（A） UF－0620ED（A）
L1（mm） 1386 1386 1856 1856
L2（mm） 172 172 172 172
L3（mm） 1730 1730 2200 2200
L4（mm） 130 130 130 130
R （mm） 160 160 160 160
A 备用口 进水口/排污口 备用口 进水口/排污口
B 浓水口 DN32 浓水口 DN32 浓水口 DN32 浓水口 DN32
C1 产水口 DN32 产水口 DN32 产水口 DN32 产水口 DN32
C2 进水口/进气口/排污
口 DN32
产水口 DN32
进水口/进气口/排污
口 DN32
产水口 DN32
D（mm） 无此口 进气口 Φ12/9.5 无此口 进气口 Φ12/9.5
带“A”型产品说明：属于高填充密度、大面积、高产水量产品，新项目优先选择。
装填密度代号：A 改进型，大面积
组件直径代号：06 表示 6 吋
组件长度代号：15 表示标称长度约 1.5
米
产品代号： UF 表示压力式
过滤方式代号：E 表示外压；I 表示内压
产水口数量代号：无标识表示单端产
水；D 表示两端产水
                      美 能 超 滤 膜 产 品 手 册
- 12 -
图 3-1   6吋中空纤维膜组件外形尺寸
表 3-2  10吋压力式膜组件
标识 UF－1010E（A） UF－1015E（A）
L1（mm） 1073 1606
L2（mm） 1195 1730
L3（mm） 76 76
L4（mm） 44 44
L5（mm） 172 172
R （mm） 250 250
A 进水口/排污口 DN50 进水口/排污口 DN50
C 浓水口 DN50 浓水口 DN50
B 产水口 DN50 产水口 DN50
D（mm） 进气口 Φ25/19 进气口 Φ25/19
C1
C2 C2
B
L4
浇铸层
浇铸层
膜丝
A
L
1
L
2
L
2
L
3
C1
A
B
R
D D
                      美 能 超 滤 膜 产 品 手 册
- 13 -
图 3-2  10 吋中空纤维膜组件外形尺寸
表 3-3  美能 UF 系列压力式中空纤维膜组件基本参数

美能 SMM 浸入式膜组件示例如图 4-2。
图 4-2  美能 SMM 浸入式膜组件
4.2.1  型号含义
SMM
膜组件长度代号
膜面积代号
产品代号
                      美 能 超 滤 膜 产 品 手 册
- 24 -
4.2.2  SMM 浸入式超滤膜组件参数
美能 SMM 浸入式膜组件参数如表 4-1 所示。
表 4-1  SMM浸入式超滤膜组件参数
项目 SMM-1015
SMM-1522
（原 1520）
SMM-1535 SMM-2030 SMM-2045
膜材料 PVDF PVDF PVDF PVDF PVDF
尺寸（L×W×H，mm） 571×45×1040 571×45×1540 571×45×1540 571×45×2040 571×45×2040
集水管口 OD32 UPVC OD32 UPVC OD32 UPVC OD32 UPVC OD32 UPVC
有效膜面积（m
2
） 15 22（原 20） 35 30 45
孔径（μm） 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04
过滤方式 外压 外压 外压 外压 外压
封端材料 环氧树脂 环氧树脂 环氧树脂 环氧树脂 环氧树脂
集水管材料 ABS ABS ABS ABS ABS
湿润后重量（Kg） 9 11 14 13 15
美能 4G-TIPS 膜丝具有更高的强度、更好的耐化学性等特性尤其适合 MBR 项目应用。高填充密
度产品主要是用于浸入式超滤项目，可满足更大产水量的需求。
4.3  美能 SMM 浸入式膜组件超滤系统设计
美能 SMM 浸入式膜组件是一种将水由外向内负压抽吸的设计结构，进水通道是完全开放的，适
于处理高浊度的原水，能应付高悬浮物与有机物的进水，对水质不稳定的进水有较强的抗冲击能力。
4.3.1  组件选择
表 4-2 列出了各组件的特点，供设计人员选择。用户在选用时可与本公司联系。
                      美 能 超 滤 膜 产 品 手 册
- 25 -
图 4-3  美能浸入式膜组件结构图
表 4-2 浸入式组件选择
型号 SMM-1015 SMM-1522 SMM-1535 SMM-2030 SMM-2045
膜面积 15 22 35 30 45
推荐
小型 MBR 项目，
集装箱及浅水深
等场所。
MBR 首选通用
型，多用于双
层膜架。
MCR 首选通用
型，多用于双
层膜架。
MBR 长丝型，
一 般 单 层 使
用。
MCR 长丝型，
一 般 单 层 使
用。
根据项目水深的不同，也可采用不同产品组合在一个膜架上的方式，本公司也可定制客户需求
的相应其他类型产品。
                      美 能 超 滤 膜 产 品 手 册
- 26 -
4.3.2  通量选择
浸入式主要为 MBR 使用，通量选择可参考表 4-3。由于 MBR 用膜量较大，通量可以采用中试
确定或有经验确定。设计人员可以与本公司联系从现有的项目运行经验中确定通量。
表 4-3 浸入式膜组件 MBR 通量参考值（摄氏 25 度）
水源 通量参考值（LMH）
市政污水 15-30
食品工业污水 15-25
一般污水 10-15
重污染行业如炼油，印染，
化工等污水
8-12
4.3.3  进水水质要求
美能建议 SMM 系列浸入式膜组件的使用条件见表 4-4。在设计时应采取相应预处理措施以保证